Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №11»

города Губкина Белгородской области

ПРИКАЗ

от 28 апреля 2023 года                                                                                               №124

Об организации работы по сопровождению

введения федеральных образовательных программ

начального, основного и среднего общего образования

В целях организации работы по введению федеральных образовательных программ

начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования

(далее - ФОП НОО, ООО и СОО) в общеобразовательных учреждениях Губкинского городского

округа, утвержденных приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 16 но-

ября 2022 года №992, от 16 ноября 2022 года №993 и от 23 ноября 2022 года №1014, во испол-

нении приказа министерства образования Белгородской области от 17 апреля 2023 года №1222

«Об организации работы по введению федеральных основных общеобразовательных про-

грамм», приказа управления образования администрации Губкинского городского округа о 25

апреля 2023 года №1078 «Об организации работы по сопровождению введения федеральных

образовательных программ начального, основного и среднего общего образования»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Осуществить введение ФООП в МБОУ «СОШ №11, реализующей образователь-

ные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, не позд-

нее 1 сентября 2023 года.

2. Утвердить ответственными за обеспечение общего управления введения ФООП

рабочую группу по вопросам введения и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и

ФГОС СОО в общеобразовательном учреждении в следующем составе:
№ ФИО Должность Функциональные обя-

занности

1 Искренева Валентина Мхайловна директор член совета

2 Кузнецова Наталья Николаевна  заместитель директора председатель совета

3 Адонина Оксана Валерьевна заместитель директора член совета

4 Зайцева Светлана Николаевна заместитель директора член совета

5 Аносова Светлана Викторовна учитель начальных клас-

сов, руководитель ШМО

учителей начальных

классов

член совета

6 Орлова Лариса Владимировна учитель начальных клас-

сов

член совета

7 Мишнева Светлана Олеговна руководитель ШМО учи-

телей иностранного

языка

член совета

8 Федорищева Людмила Ивановна руководитель ШМО учи-

телей русского языка и

литературы

член совета

9 Дергилева Екатерина Алексеевна руководитель ШМО учи-

тель математики, фи-

зики, информатики и

ИКТ

член совета

10 Новикова Оксана Вячеславовна руководитель ШМО учи-

телей естественно-науч-

ных и обществоведче-

ских дисциплин

член совета

11 Вильдякскина Оксана Ивановна руководитель ШМО учи-

телей физической куль-

туры, ОБЖ, технологии,

изобразительного искус-

ства и музыки

член совета

12 Толмачева Наталья Владимировна родительница 9а класса член совета

3. Назначить ответственным за организацию работы по введению ФООП на базе

образовательного учреждения школьного координатора введения и реализации ФГОС НОО,

ФГОС ООО, ФГОС СОО Кузнецову Наталью Николаевну, заместителя директора.

4. Утвердить план мероприятий по введению ФООП в МБОУ «СОШ №11» (прило-

жение 1).

5. Заместителю директора Кузнецовой Н.Н.:

- обеспечить функционирование мониторинга готовности каждого учителя к реализации ФООП

в срок до 23 июня 2023 года

- в срок до 5 мая 2023 года направить в МБУ «Научно-методический центр» копию приказа

утверждения плана-графика мероприятий по введению ФООП и ответственного за введение

ФООП на уровне общеобразовательной организации.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «СОШ №11»                                          В.М. Искренева

С приказом ознакомлена:                                                   Н.Н. Кузнецова

Адонина О.В. Зайцева С.Н. Аносова С.В.

Орлова Л.В. Мишнева С.О. Федорищева Л.И.

Дергилева Е.А. Новикова О.В. Вильдякскина О.И.

Толмачева Н.В.

Приложение 1 к приказу МБОУ «СОШ №11»

от «28»  апреля2023 г.

План мероприятий
введения федеральных основных общеобразовательных программ в

МБОУ «СОШ №11»

№пп Наименование мероприятия Сроки исполне-

ния

Ответственные Ожидаемые резуль-

тат ы

1. Нормативное и организационно- управленческое обеспечение введения ФООП

1. Актуализация деятельности ра-

бочей группы по вопросам вве-

дения и реализации обновлен-

ных ФГОС НОО, ФГОС ООО и

ФГОС СОО в общеобразова-

тельном учреждении, коорди-

нирующем введение ФООП в

МБОУ «СОШ №11»

апрель 2023 Кузнецова Н.Н., замести-

тель директора

Синхронизированы про-

цессы управления вве-

дением ФООП на

уровне общеобразова-

тельной организации

2. Разработка и утверждение

плана-графика мероприятий по

введению ФООП в МБОУ

«СОШ №11»

апрель 2023 Искренева В.М., дирек-

тор

Синхронизированы про-

цессы управления вве-

дением ФООП.

Выстроена функцио-

нальная вертикаль

управления введением

ФООП в школе

З. Организация работы по син-
хронизации деятельности ру-
ководителей ШМО по вопро-
сам введения ФООП

апрель 2023 Кузнецова Н.Н., замести-

тель директора

Обеспечена оператив-

ность во взаимодей-

ствии муниципального

координатора со школь-

ными координаторами

4. Проведение совещаний, семи-

наров с педагогами школы по

вопросам введения ФООП

апрель- май

2023 года

Адонина О.В., Кузнецова
Н.Н., заместитель дирек-
тора

Рассмотрены вопросы

нормативно-правовой

обеспеченности введе-

ния ФООП

5 Организация участия педагоги-

ческого сообщества школы в

совещаниях Министерства

просвещения России, Мини-

стерства образования Белго-

родской области и управления

образования администрации

Губкинского городского

округа по актуальным вопро-

сам введения обновленного

ФООП (выездные и в формате

ВКС)

по отдельному

графику

МБУ «НМЦ» Обеспечена своевремен-

ная коррекция действий

школьных управленче-

ских команд в рамках

введения ФООП

6 Разработка и утверждение
ООП начального, основного и
среднего общего образования в
соответствии с требованиями
обновленных ФГОС НОО,
ООО и СОО и ФООП НОО,
ООО и СОО

апрель - август

2023 года

Руководители ШМО Разработаны и утвер-

ждены ООП начального,

основного и среднего

общего образования, со-

ответствующие ФГОС и

ФООП

7 Разработка (актуализация) ло-
кальных нормативных актов
ОО в соответствии с требова-
ниями ФГОС и ФООП

До 01 июня

2023 года

Искренева В.М., дирек-

тор; Кузнецова Н.Н., за-

меститель директора

Локальные норматив-

ные акты ОО приведены

в соответствие с требо-

ваниями ФООП и в

связи с их введением

(Положение о формах,

периодичности и по-

рядке текущего кон-

троля успеваемости и

промежуточной аттеста-

ции обучающихся с уче-

том системы оценки до-

стижения планируемых

результатов в ФООП;

Положение о рабочей

программе с учетом

внедрения федеральных

рабочих программ по

учебным предметам и

др.).

II Методическое обеспечение введения ФООП

2.1 Активизация работы школь-
ных методических объедине-
ний по внедрению ФООП. Вне-
сены в планы методической ра-
боты мероприятия по методи-
ческому обеспечению внедре-
ния ФООП.

май — декабрь

2023

МБУ «НМЦ» Своевременно оказана

адресная помощь педа-

гогическим работникам

2.2 Организация участия в обуча-
ющих семинарах педагогиче-
ских работников школы по во-
просам введения ФООП

апрель — ав-

густ 2023

Министерство образова-

ния Белгородской обла-

сти, ОГАОУ ДПО «Бе-

лИРО», МБУ «НМЦ»,

Синхронизированы про-

цессы обучения педаго-

гических работников,

управленческих кадров

по вопросам введения

ФООП
2.3 Организация участия в регио-

нальных научно-практических

конференциях, марафонах, се-

минарах и других образова-

тельных событиях по актуаль-

ным вопросам введения ФООП

апрель — ав-

густ 2023

ОГАОУ ДПО «БелИРО»,

МБУ «НМЦ»

Созданы условия для

обсуждения общих в пе-

дагогическом сообще-

стве проблемных вопро-

сов, возможность вклю-

чения в процесс профес-

сионального общения

каждого учителя

2.4 Сопровождение деятельности
руководителей ШМО по ис-
пользованию методических ре-
комендаций, связанных с про-
цессом управления введения
ФООП

апрель — июнь

2023

Кузнецова Н.Н., замести-

тель директора

Синхронизированы под-

ходы к организации

управления процессами

введения ФООП в

школе

2.5 Организация работы по вклю-

чению в педагогическую дея-

тельность учителя федераль-

ных онлайн конструкторов, со-

ответствующих требованиям

ФООП.

май — август

2023

Адонина О.В., замести-

тель директора

Снижена нагрузка на

учителя при подготовке

к учебному занятию.

Аккумулированы эф-

фективные приемы и

методы обучения на

единой цифровой плат-

форме.

2.6 Сопровождение разработки ра-

бочих программ по учебным

предметам в соответствии с

требованиями ФГОС, ФООП, в

т.ч. федеральными рабочими

программами по учебным

предметам; в онлайн-конструк-

торе на портале «Единое содер-

жание общего образования» с

обязательным получением фе-

дерального ID номера

Май - июнь

2023 года,

утверждение

- до 1 сен-

тября 2023

года

Кузнецова Н.Н., Адо-

нина О.В., Зайцева

С.Н., заместители ди-

ректора

Разработаны рабочие

программы по

учебным предметам:

«Русский язык»,

«Литературное чтение»

и «Окружающий мир»

для НОО; «Русский

язык», «Литература»,

«История», «Общество-

знание», «География» и

«ОБЖ» для ООО и СОО,

соответствующие феде-

ральным рабочим про-

граммам

2.7 Консультативная помощь учи-

телям по введению и реализа-

ции ФООП

Постоянно Кузнецова Н.Н., Адо-

нина О.В., Зайцева С.Н.,

заместители директора и

руководители ШМО

Обеспечено оператив-

ное взаимодействие с

педагогическими работ-

никами общеобразова-

тельной организации

 III Кадровое обеспечение введения ФООП

3.1 Обеспечение повышения ква-
лификации администрации об-
щеобразовательной организа-
ции и педагогических работни-
ков по вопросам введения
ФООП

апрель — ав-

густ 2023

ОГАОУ ДПО «БелИРО»,

МБУ «НМЦ»

Обеспечена готовность

педагогических работ-

ников и администрации

общеобразовательной

организации в части по-

вышения квалификации

по вопросам введения

ФООП

 IV. Мониторинг готовности муниципалитета к введению ФООП

4.1 Определение дефицитов и спо-
собов их устранения при орга-
низации условий реализации
ФООП в соответствии с требо-
ваниями к материально-техни-
ческому обеспечению образо-
вательного процесса

апрель — май

2023

Искренева В.М., дирек-

тор; Кузнецова Н.Н., за-

меститель директора

Администрацией школы

разработан и реализован

комплекс мероприятий

по обеспечению усло-

вий реализации ФООП

4.2 Проведение самодиагностики
готовности ОУ к введению
ФООП

июнь 2023 Кузнецова Н.Н., Адо-

нина О.В., Зайцева С.Н.,

заместители директора

Проведена оценка го-

товности к введению

ФООП, выявлены дефи-

циты

4.3 Мониторинг реализации обще-
образовательной организацией
ФООП

сентябрь 2023 Кузнецова Н.Н., Адо-

нина О.В., Зайцева С.Н.,

заместители директора

Обеспечен промежуточ-

ный контроль качества

реализации в школе

ФООП, Размещены на

сайте ОО ООП, разрабо-

танные в соответствии с

ФООП.

 V. Информационное обеспечение введения ФООП

5.1 Информирование обществен-
ности через средства массовой
информации об переходе на
ФООП и успешных практиках
реализации ФООП в общеоб-
разовательной организации

ежемесячно,
2023

Руководители ШМО Осознание участниками

образовательных орга-

низаций прав и возмож-

ностей, предоставляе-

мых системой образова-

ния Российской Федера-

ции гражданам при реа-

лизации ФООП